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Küresel ısınma, iklim degişikligi ve
Türkiye

Hatice BİLGİN YILDIRIM

Ziraat Yüksek Mühendisi
TKB Koruma ve Kontrol Genel
Müdürlüğü

ÖZET:
Ar tan kür esel ısınma, ber a

ber inde ik l im değiş ik li ğini, ku
rakl ığı, çöll eşmeyi en nihaye
tinde ür ün gr uplar ında dalga
lanm al ar ı get ir mektedir . Bu
sebeple gelecek için bazı se-
nar yolar haz, rla nmaktadır .
Bunlar dan bazıl arı ; ar tan ısın
mayla buhar laşmanın fazla ol 
ması, su kaynak lar ının azal ma
sı, ayr ıca mevcut kaynak ları n
bil inçsiz kull anımıyla ger çek le
şen su kıtl ığı nedeniyle ül keler
ar asında su savaşları çıkabil 
me olasıl ığıdır . İnsan kaynakl ı
kür esel ısınmayı ar t ır an ser a
gazları , tüm dünyayı olduğu gi
bi ül kemizi de et kil emektedir .

GİRİŞ:

1970 ve 1980' l er de geli şen
bilgisayar ve uydu teknoloj il er i,

insanın gezegeninin geleceğine
etkil er inin ortaya konmasını ko
laylaşt ır mış ve bu bir ik im, 1992
Rio Zirvesi' rıde İk l im Değişik l iği
Çerçeve Sözleşmesi [FCCC]'nin
imzaya açılmasıyla somut bir
çehr e kazanmışt ır . (2)

İk li m Değiş ik li ği Çer çeve
Sözleşmesi [FCCC)'ne giden ve
onu izleyen yıll ar da hükümet
ler ar ası İk li m Değişik l iği Pa
neli [IPCC)'nin oynadığı rol çok
daha önemli dir . Bu panel , her
dör t yıl da bir , değer lendir me
rapor u yayım layar ak ik li m le il 
gili bil imsel geli şmeler in ür ü
nünü sunar . IPCC' nin 2001'de
yayım lanan 3. değer lendir me
Rapor u'rıda gelecektek i ik l ime
yönel ik pro jeksiyonlar a gör e
(21. kür esel sıcak lıkta 2100 yıl ı
na kadar or tal ama 1 il a 3,5 de
recel ik bir ar t ışı olacağı bili n
mektedir . Bunun anl am ı, en
iyimser koşul lar da her on yıl da
yaklaşık 0, 1 derecel ik bir sıcak
lık ar t ışı gör ül eceğidir (IPCC,
2001). Bunun sonucunda; deniz
seviyesinin yükselmesinden, sı
cakl ık ve yağış rej im ler inin de
ğişmesinden kaynak lanan ve
afet boyutl arına ulaşan çok de
ğiş ik sonuçlar yaşanacakt ır .
Sell er , taşkınlar , kurakl ık ve so
nuçta çöll eşme, fır tınalar , biyo
loj ik kökenli afet niteli ğindeki
sal gınlar , bu sor unlar dan bazı
ları olup bunlar daha geniş al an
lara yayılacak ve çok daha sık
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gör ülecekt ir (1).

2001'de düzenlenen BM Hü
kümet ler ar ası İk li m Değişik li ği
Panel 'inin (UNIPCC) kapanış
bil dir isinin sori cüm lesi her şe
yi açık lam aya yet mektedir :
"Tehlike, şu ana kadar düşünül
düğünden çok daha yakındır."
(3)

1. Sera etkisi, Sera Gazı

1.1. Sera Etkisi

Güneşten gelen kısa dalgal ı
ışınları n % 51'i yeryüzü tar af ın
dan tutul ur . Tutul an enerji il e
Yeryüzü ısınır [$ekil 1.1].Yeryüzü
tar af ından emilen bu enerj inin

bir kısmı, atmosfer e ger i gönde
ril ir [$ekil 1.21. Güneşten gelen
ener jinin bir kısmı yer yüzüne

Yüzünden bir kısım enerji uzun

dalgal ı ışınlar hal inde atmosfere
Ver ili r . Bu ener jinin bir kısmı at
rnosferdeki sera gazları tar af ın
dan tutul ur , atmosfer in al t kı
sım lar ını ısıt ır . Bu ısınmaya at

mosfer in sera etkisi ($ekil 1.41
denir . Sera gazlar ı tar af ından
tutulan enerj inin bir kısmı yeni
den uzaya ger i ver ili r ken ($ekil
1.5], yeryüzünden uzaya ver il en

enerjinin bir kısmı da doğr udan
uzaya gider ($ekil 1.6]. (11

1.2. Sera Gazı
Aşağıdak i şekil [$ ek il 21,

dünyanın ener j i dengesini gös
ter mektedir . Dünyaya ul aşan

Uzay

Atmosfer

Yerküre

Şekil 1 : Sera Etkisi

ener j inin tamamı güneşten ge
lir . Atmosfer e gir en ener j i yal 
nızca 235 W/ m2'dir . Bunun ise
168 W/ m2's i yer yüzüne ulaşır .
Meydana gelen far k, atmosfer 
dek i bazı gazlar tar af ından

ulaşmadan, atmosferden uzaya 'em ilen ve yeniden yer yüzüne
ger i döner ($ekil 1.31. ısınan yer aktarı l an ener j iden kaynaklanır

ve bu işi yapan gazlar a da ser a
gazlar ı denir . Doğada ser a gaz
lar ı olmasaydı dünyanın yüzey
sıcak l ığı şimdik inden çok daha
soğuk ve far kl ı bir yapıya sahip
olur du (3).

Denge koşull ar ında dünyaya
qünesterı ul aşan ener j i, uzaya
ış ım ayla kay bedil ene eşitt i r ,
böylece dünyanın or tal ama sı
cak l ığında zaman içinde bir de
ğişik l ik bek lenmezken son ya
pıl an ölçüm ler e gör e, dünya şu
anda, uzaya kaybetmekte oldu
ğu ısıdan yaklaşık 0.85 +/ - 0.15
W/m2 daha fazlasını kazan
maktadır. lsı bilançosundak i bu
dengesizl ik , dünyanın or talama

sıcak l ığın ı ar tt ır maktadır . Bu
dengesizli ğe yol açan şey (3),
atmosfer i bat taniye gibi sar an
ve ol madığı dur umda yer yüzü
nün sıcak l ığının, bugünkü sı
cak l ığından 30 °C daha soğuk
olmasını sağlayacak olan ser a
gazlarıdır (4). Bur ada asıl so
run ser a gazının atmosfer de
bir ikmesidir .

Dünyada ser a etk is i yar atan
çevr e sor unlarının;

• % 46'sı Ener j i Tüket im i,

• % 24'ü Sanayi Faali yetl er i,

• %18 ' i Or mansızlaşma,

• %9'u Tarı m (Geviş get ir en
hayvanlar , çel t ik ek im i, gübr e
kull anım ı, topr ak iş leme]

• %3'ü de diğer kaynak lar ın
yar att ığı em isyonlar nedeniyle
dir [6].

2. Küresel ısınma ve Etkileri

Kür esel ısınmaya bağl ı ik li m
değiş ik l iğinin et k il er i böl gesel
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Şekil-2 : Dünyanın enerji dengesi

ve zamansal far k l ıl ık lar ol uştu
rabi lmektedir . Ör ne ğin , dünya

nın bazı bölgeler inde kasır ga
lar , sell er ve taşk ınl ar gibi şid
detl i hava olaylar ının şiddet le
rinde ve sık l ık ları nda ar t ış lar
ol ur ken, bazı böl geler inde
uzun sür eli ve şiddetl i kur ak 
lık lar ve bunlar la il işk il i çöll eş
me olaylar ı daha fazl a etkil i
ol abil mektedir . Bu tip bir ik l im
degiş ik li gi, öngör ülemeyen ve
ya tahmin edilemeyen çevr esel ,
sosyal ve ekonomik sonuçl ar
ol uşt ur abi li r . 2005 yıl ı Eylül
ayında ABD'yi vur an Kat r ina
Kasır gası ve sonr asında yaşa
nanlar , güçl ü gör ül en devletl e
rin bile meydana ge
lecek olum suz et kil er i
gider mede aciz kala
bil eceğini gözler önü

ne ser mişt ir 14 1
Şubat 2004 'de

Pentagon'un ik li m da
nışmanları , kür esel

0.6 

~ 0.4 

~ 02 1

ısınmanın [$ekil 31. dünya ik l i
minde ani bir deqis ik l iqe sebep
olabil eceği ve bunun büyük su
ve gıda kıtl ık ları na yol açar ak,
dünyanın bazı bölgeler ini yaşa
nıl amaz hale get ir er ek büyük
göçlere ve savaşlara sebebiyet
verebileceği öngör üsünde bu
lunm uş lar dır . Bugün iç in bu
öngör ü kur gusal sayıl sa bi le,
kür esel ısınmanın hal i hazır da
gözlenmekte olan etkil er i bu
nun ciddiye al ınması için yeter 
li bir nedendir .

Dogada çok büyük miktar 
lar da bulunan metan; Sibir ya
Tundr aları ve kutuplar da don
muş olar ak ve okyanus taba-

nında donm uş metan- hidr at
olar ak depolanmışt ır . Kür esel
ısınma sonucu bu metan re
zer vler inin açıga çıkma tehli 
kesi var dır . Bu dur umda dün
yam ız bugün düs ün erneyeceqi

miz kadar ısınacak ve yaşa
makta olan tür ler in büyük co
gunl ugu yok olacakt ır . Bil im
adam ları bu olaya "posit ive te
edback" dem ektedir . Er iyen
buzul lar sonucu or taya çıkan
kar a par çalar ının güneş ener j i
sini daha fazla emer ek ısınma
yı hızlandır ması buna örn ekt ir
ve bu, dünyada yaşamı sona
erdirebilecek kıyamet senar
yosudur.

t<ü rEH:11-I Sıc:a.l<I ıl<la,r
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İnsan kaynak l ı ür et il en

CO2'n in tam amı atmosfer de bi

rikmemekte, önem l i bir kısm ı

okyanus ve bit k iler tar af ından
emil mektedir . Okyanuslar la at 
mosfer ar asında sür ekl i olar ak
büyük miktar da CO2 al ış ver işi

yapıl mak tadır . Okyanus yüzeyi
kar bonu daha hızl ı bir şekilde
emer , ancak kısa sür ede doy
gunluğa ulaşır . Kar bonun yü
zeyden okyanus tabanına
tr ansfer i ise, 500- 1000 yıl ka
dar sür ecek uzun sür eçl e
müm kün olur .

İnsan kaynakl ı CO2, su ile
reaksiyona gi r er ek kar bonik
asit i !HCO3

] oluşt ur maktadır .
Bu ise, denizler dek i besin zin
cir inin en al t ında yer al an
planktonları n yok olmasına yol
açmakt adır . Daha şim diden,
ar tan kar bonik as it in bir çok
denizde mer can kayal ık ları nı,
dolayısıyla bir çok tür ü yok et 
meye başladığı bil inen bir ger 
çekt ir .

Kür esel ısınma devam eder 
se dünyam ızın karstlasacağt
sor unlar hakkında bili m adam
lar ının var dık lar ı fik ir bir tiğinin
bazıl arı şunlar dır :

• Buzul ları n er imesi

• Kar yağışının azal ması ve
buna bagl ı ol ar ak büyük kur ak
lık lar

• Deniz seviyesinin yüksel 
mesiyle bir çok kıyı bölgesinin ve
Sehir ler in sular al t ında kalması

• lsınan okyanuslar ın büyük
fır t ınal ar a yol açması

• ısınan havayla bir l ik te or 
taya çıkan yeni tür haşer eler in
or manlar a, tarı ma ve şehir ler e
büyük zar ar lar ver mesi, sivr isi
neğe bagl ı hastal ık ları n ar tması

• Denizl er de asit li gin ar t 
ması sonucu yaşam ın büyük
ölçüde azalması

• Mer can kayal ık ları ve Alp
Çayırl ık ları gibi yaşam alanlar ı

nın yok olması ve buna bagl ı
ol ar ak bir çok tür ün or tadan
kal kması (3]

3. İklim Değişikliği'nin
Türkiye'ye Etkileri
3.1 İklim Değişikliği
Çalışmaları Kapsamında
Türkiye'ye Genel Bakış

2001 yıl ında Fas' ın Mar akeş

kent inde yapıl an 7. Tar af lar

Konf er ans r' nda (COP7]. Tür kiye

il e ilgi l i önem li bir kar ar al ın

mışt ır . Bu kar ar , "Sözleşmenin

Ek- 1 listesinde yer alan diğer

ül keler den far kl ı bir konumda

bul unan Tür kiyen in özel ko

şul l ar ının tanınar ak , ism inin

Ek- il listesinden sili nmesi" yö

nündedir (7]. Ül kemiz, OECD

üyesi ol ması sebebiyle başlan

gıçta sözleşmenin Ek- 1 ve Ek- i l

listesinde geli şm iş ül keler ar a

sında deger lendir ilm işt ir . An

cak, ener j i ür et im i ve tüket im i

bak ımından diğer OECD ül kele

rinin ger is inde ol mamız, sosyo-

ekonom ik kal kınma düzeyim i

zin diğer Ek- i l ül keler inden da

ha düşük olması nedeniy le,

sözleşm ede bel ir t il en "or tak ,

fakat far kl ı sor um lul uk" yak la

şım ına dayanar ak yapıl an gir i

şim ler im iz sonucunda 7. Tar af 

lar Konfer ansında; Sözleşme

nin Ek- i l ($ek il 4] listesinden

çıkar ılmam ız ve Ek-1 ($ ekil 5]

listesinde yer alan diğer tar af 

lar dan far kl ı bir konumda bu

lunm am ızı sağt ayacak özgün

koşul ları m ızı dik kat e al maya

tar afl ar ın davet edi lmesi kar ar ı
al ınm ışt ır .

Bu kar arı müt eak ip ül kem iz
sözleşme kapsam ında ve sür 
dür ül ebil ir kal kınm a il kes i
doqr ul tusunda bir yandan kal 
kınma hedefl er ini ger çek leşt i
rir ken, diğer yandan ik li m deği
şik l iginin ol umsuz etk il er inin
azal t ıl masına yönel ik ol ar ak
yür ütülen kür esel or tak eylem 
de yer ini almak için (4]. Tür ki
yen in Bir leşm iş Mil let ler İk li m
Değişik l iği Çer çeve Sözleşme
si'ne kat ıl ım ını öngör en 4990
sayıl ı Kanun, 20 Ekim 2003 ta
rihli Resmi Gazet ed e yayım
lanm ışt ır . Tür kiye, BMİDç s ·ne
24 Mayıs 2004 tar ihinde 189.
ül ke olar ak resmen tar af ol 
muş ve beli r t il en taahhütl er i
uygulama yükürnlülüqü al t ına
gir mişt ir (7].

Geli şmiş ül keler in 2000 yı-
lındaki sera gazı emisyonlarını

~:::::===================ııııaı-====~.:,



Sekil 4: Ek-il: 1992 yıl ında OECD'ye üye 24 ülke ile Avrupa Bir liği'nden oluşan, gel işmekte olan ülkelere teknoloji
transfer i ve finansman açıdan yardım yapmakla yükümlü ülkeler listesi.

1990 yıl ı seviyesinde tut mak
için İDÇS'nin yeter siz olduğu
kabul edil er ek , yüküm lül ük le
rin daha sık ı hale get ir il mesi ve
yasal bağl ayıcı bir bel ge ol ması
amacıyla, 1997 yıl ında Kyoto
Pr otokolü hazır lanmışt ır . Pr o
tokolün 1990 yıl ına or anla sayı
sal em isyon azal t ım hedefl er i
nin yer al dığı Ek- B listesi, Söz
leşmenin Ek- I list esinde yer

alan tar af ül kel er den teşekkül
etmektedir . Pr otokole tar af ol 
mayan ancak Ek- I list esinde
yer al an Tür kiye ve Beyaz Rus
ya Ek-B listesinde yer alma
maktadır . Ek- B ül keler i Pro to
kol kapsamında sınır lama get i
ril en al t ı ser a gazı [CO2. N2O,
PFCs, CH4, HFCs, SF6 [11 ll
topl am em isyonlar ını 2008-
2012 döneminde 1990 yıl ı sevi-

yesinin en az % 5 al t ına indir e
cek ler dir . Pr otokol , 16 Şubat
2005 tar ihinde yür ürl üge gir miş
olup, 18 Ocak 2006 tar ihi it iba
riyle 158 ül ke ile Avrupa Bir liği
tar af t ır (4]. Kar bon sal ım larının
azal tılması konusunda yasal he
defl er içer en Kyoto Pr otoko
lü'nün yür ür lügü (sür esi) 2012
yıl ında sona erecekt ir [1O].

Bununla bir li k te, ül kem iz ki-

Şekil 5: Ek-1: Emisyon kaynaklarını sınır landırarak, emisyon emen alanları artt ırarak, 2000 yıl ına kadar sera ga
zı emisyonlarını 1990 yıl ı seviyesine indirmeyi hedefl eyen, EK-il ül keler i ve pazar ekonomisine geçiş sürecindeki ül
keler listesi.

===--k=================:::::d
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şi başına düşen co 2 emisyonu
açısından 1990 yıl ı it ibar i il e
Ek- 1 ül kel er i içer isinde en dü
şük değer e sahipt ir . [Tablo l l

3.2. Küresel ısınmanın
Türkiye'ye Etkileri

Tür kiye, kür esel ısınmanın
Potansiyel etk iler i açısından risk
gr ubu ül keler ar asındadır .'

IPCC'nin 2002 yıl ı yayım la-

nan V. Teknik Rapor u'nda:
1901- 2000 yıl lar ı ar asında Tür 
kiyed e her 1Oyılda sıcak l ık 0,2
C'yeڞ° kadar ar tt ığı, yağışta or 
tal am a % 1O düşüş ol duğu,
2071- 2100 yıl lar ı ar asında ise
Samsuiı 'dan Adarıa 'ya bir hat
çizildiğinde bunun bat ı kısm ı
nın 3-4 °C, doğu kısmının ise 4-
5 °c civarı nda ısınacağı, günlük
yağış miktar ında 0,25 rnrn'yo

kadar düşeceği, buhar laşma ve
evapor asyonun ar tacağı, yaz
kur akl ığının ar tacağı, yağıştak i
azal ış, sıcak l ık, evapor asyon ve
kur ak l ıktak i ar t ış la doğr udan
bağlant ıl ı olar ak or man yangın
larında ar tış olacağı, su kaynak
larındaki zayıfl amaya bağl ı olarak
içsularda yaşayan bal ık tür ler in
de azalma yaşanacağı, sularda
meydana gelecek sıcakl ık artışı-

Yıll ar Tür kiye Kor e Por tek iz EK-I Ek- il OECD PEGSÜ Dünya

[OECD) [OECD) [OECD) Or t. Or t. Or t. Or t. Or t.
1990 2.29 5.28 4.00 11.54 12.21 10.57 11.48 3.95
2000 3.02 9.10 5.83 11.12 12.86 11.04 8.14 3.88
2002 2.77 9.48 6.07 11.09 12.80 10.96 8.19 3.89

Tablo 1: Birincil enerji kaynaklı kişi başına düşen CO2 miktarı (ton CO2/kişi)
Kaynak: IEA 2004 Edition

Tablo Z'de ise Tür kiyed e mevcut sektör lere gör e toplam sera gazı emisyonlar ının (m ilyon ton CO2
eşdeğer i) sektörl er e ve yıl lar a göre dağıl ım ı gör ülmektedir .

Türkiye Emisyonu 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 
Enerji 132,1 160,8 212,6 196,0 204,0 218,0 227,4
Sanayi 13, 1 21,6 22,2 21,2 23,4 24,1 26,5

Tarım 18,5 18 16,1 15,8 14,8 14 ,8 15,2

Atık Bertarafı 6,4 20,3 29,0 29,1 28,4 29,4 27,6

Toplam 170,2 220,9 309,8 287,9 314 ,7 325,3 357,4

...... ı,..-..

Kaynak: TUIK, Sera Gazı Emisyon envanteri, 13.12.2006

Tablo 3'te Tür kiyed e 1990-2004 dönemi için toplam sera gazı emisyonlar ının [m ilyon ton CO2
eşdeğer i) dağıl ımı

Gaz 1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 
co 2 139,6 171,9 223,8 207,4 216,4 231 241,9
CH4 29,2 42,5 49,3 48,7 46,9 47,8 46,3
N2ü 1,3 6,3 5,8 4,8 5,4 5,3 5,5
F- Gazlar o o 1, 1 1,2 1,9 2,3 2,9
TOPLAM 170,1 220,7 280 262,1 270,6 286,4 296,6 

Kaynak: TUIK, 2006

~=====================--llill-===
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nın ür eme bozukluklarına yol açacağı, arazi kull anı
mında meydana gelecek değişik l ik ler in erozyonu
ar tır acağı beli r tilmektedir (9).

Ekoloj ik dengenin temel unsur ları ndan bir i
olan or manlar il e çayır ve meraların. tahr ip edil 
mesi, milli par kları n yeter i der ecede kor unama
ması, gelecekte Tür kiye açısından büyük sor unlar
or taya çıkar acakt ır . Anadolu çok büyük uygar lık
lar a sahne olması sebebiyle, or man varl ığı hızla
tahr ip edilmişt ir . Or manlar , ik l imsel değişik l ik le
re oldukça duyar lıdır ve yangın, yer leşme, tarım
için alan açma nedeniyle sür ekli olar ak azalmak
tadır . Tahr ibat ın çok fazla olduğu ül kemiz or man
lar ının, olası bir ik l im değişik li ğinde [sıcaklık, ya
ğış, zar ar l ıların yayıl ışı ve yangınlar ). değişeceği
ön gör ülmektedir .

Yağış miktar ında meydana gelen azal ışlar ve
yağış rej im indek i sapmalar , tar ımsal ür et im i
olumsuz yönde etkil emektedir . Bu olumsuz etki,
kışl ık ekimde daha fazla olmaktadır . Yaqrs.r ej im i
nin bahar ayları na doğr u kayma göster mesi, yaz
lık ekim lerde bir avantaj gibi gör ül ebili r se de ür e
tim açısından öneml i riskler i de beraber inde taşı
dığı düşünülmektedir . Tarımsal ür et imde meyda
na gelen değişmeler topr aktaki kull anılabili r su
yun miktar ı ile doğr udan il işkili dir . Tar ımsal Araş
tır malar Genel Müdür lüğü (TAGEM). 2000-2001 yı
lı ekim dönemi il e il gil i olar ak , Mayıs ayı başı it iba
rıyla yapt ığı incelemeler sonucunda; Konya, Kar a
man, Yozgat ill er inde yetersiz yağışlar nedeniyle
ekim yapılan alanlar da %80- 90 oranında kur aklı
ğa bağl ı zar arın meydana geldiği, daha bir çok ili n
de %27- 62 oranında kur akl ıktan etkileneceğini
beli r tmişt ir . Ayrıca, kurakl ığa neden olan şar tl a
rın devam etmesi hali nde, gelecek yıll ar da suyla
ilgili daha büyük sık ınt ılar meydana gelebilecek
tir .

Tarım alanlar ının kor unması pek çok ülkede,
ulusal güvenli k kaygılar ından bir i hali ne gelmişt ir .
Tar ım alanlar ının kötü kull anımı, su yönet im ek
sik ler ine bağl ı su baskınları , tuzlanma, çoraklaş
ma, aşır ı pestisit ve gübre kull anımına bağl ı kir -

lenme bunların başında gelmektedir . Suyun ta
rımdak i vazgeçilmez önemi nedeniyle, temiz su
sıkınt ısı pek çok bölgede, tarımsal ür et im in kar şı
sındaki en büyük kaynak kısıtl aması hal ine gel
mişt ir . Nitekim, ül kemizin bazı önemli hububat
ür et im mer kezler inde, ür ün kayıpları nın % 40- 50
oranına ulaşt ığı gözlenmektedir . Meydana gele
cek ik l im değiş ik li k ler i tarımsal faal iyetl er de,
hayvan ve bit k il er in doğal yaşam alanlar ında deği
şik l ik lere yol açacak; yaşam alanları dar alacak,
büyük göçler yaşanabilecek, yeni koşul lara uyum
sağlayamayan çok sayıdaki bit ki, böcek ve kuş tü
rü or tadan kal kacakt ır . Yeni ik l im değişik li k ler i,
çif tçil er in ür ett ik ler i ür ünler i değişt ir meye zor la
yacak , ekim ve dik im tar ihler inde ve ür ün türl e
rinde öneml i değişik l ik ler olabil ecekt ir . İk l imde
meydana gelen değişme, sulanan ve sulanmayan
alanlar da özell ik le buğday, mısır , soya fasulyesi
gibi daha bir çok ür ünün ür et iminde ver im düşük
lüğü or taya çıkabil ecekt ir (8).

Dell al ve ar kadaşlar ının yapt ığı araşt ır maya
göre(2004). 2050 yıl ına kadar beş ür ün gr ubunda
[ar pa, buğday, mısır , ayçiçeği, pamuk) değişim
olacağı beklenmektedir [6).

Tür kiyen in özell ik le çöl leşme tehl ikesi bulu
nan İç Anadolu, Güney Doğu Anadolu, Ege ve Ak
deniz Bölgeler i gibi yarı kur ak ve yarı neml i bölge
ler inde tar ım, or mancıl ık ve su kaynak ları açısın
dan olumsuz etkilere yol açabil eceği uyarı ları ya
pılmaktadır (8). Tar ım toprakları üzer inde hızlı
kentl eşme ve sanayileşme yaşanan Bursa, Sakar 
ya ovaları , Çukur ova, İzmir , Manisa, Kocael i ve İs
tanbul Tür kiye'rıin en hızl ı çöl leşen yör eler idir .
Gelecekte kür esel ısınmanın etkisiyle tar ımında
önemli ver im kaybı yaşayacakt ır (9).

Araşt ır macılar a gör e, ik l im kuşaklar ı yer kür e
nin jeoloj ik geçmişinde olduğu gibi, ekvatordan
kutuplara doğr u yüzlerce kilometre kayabilecek,
bunun sonucunda Tür kiye, bugün Or ta Doğu ve
Kuzey Afr ika'da hakim olan sıcak ve kurak ik l im
kuşağının etkis ine gir ebil ecekt ir . İk li mde
meydana gelebilecek her hangi bir değişme;
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Yağış, buharl aşma, yüzey akış ve topraktaki kul la
nılabil ir suyun miktar ını değişt ir ecekt ir . Mevsim
ler ve yıll ık yağışlar da gör ül ecek değişmeler hem
su kaynaklarının depo edilmesi, hem de toprakta
ki nem rej im inin düzenlenmesi açısından oldukça
önemli dir . Bit kil er in çiçeklenme, tozlanma, mey
ve oluşumu ve tane dolumu sır asında meydana
gelebil ecek su yetersizli ği ver im in öneml i ölçüde
düşmesine neden olacakt ır . Sıcaklık lar ın ar tması
nedeniyle, toprakta meydana gelen buhar laşma
ve bit kide olan terl emenin ar tmasıyla beraber bit 
ki st rese gir eceğinden, kur akl ığa dayanıkl ı bit ki
tür ler inin gel işt ir ilmesi zor unlu hal e gelecekt ir .

Kur ak lık ,'doğanın gizl i bir tehl ikesi ve en büyük
afet idir . Yüksek sıcak lık, şiddet l i rüzgar ve düşük
nem miktarı gibi diğer değişkenler , bir çok bölge
de kur ak lıkta etkil i olur . Kurakl ığın, insan ve faal i
Yetl er inin su kaynaklarına olan bağım l ıl ığı nede
niyle toplum üzer inde çeşitl i et kiler i var dır . Uzun
sür el i kur u hava nem azlığı yar atar ak bit k i, or man
Ve su kaynaklar ında azalmaya neden olur ve so
nuçta, ciddi çevresel , ekonomik ve sosyal sor un
lar or taya çıkar . Tür kiye, son yıll ar da en kur ak
mevsim ler ini yaşamaya başlam ışt ır . Kur akl ık ;
normali n al t ında yağış, düşük topr ak nemi, sıcak
kur u hava gibi bir çok faktör ün bileşim inin bir so
nucudur . Ül kemiz genel inde gör ülen yağışın mik
tar ve dağıl ım ındaki sapmaların, yeral t ı ve yer üs
tü su rezervler inde olumsuz sonuçlar meydana
get ir diği gör ülmektedir . Meteoroloj i Genel Mü
dür lüğünün saptamalarına gör e de, ik l imdeki bu
sapmalar ın bir sür ekl il ik ar z ett iği gözlenmekte
dir . Yağış rej im indeki değişik l ik , düzen ve sür ekli 
lik arz etmediği takdir de, yağış miktar ındaki ar tı
şın tar ımsal ür et ime olumlu etkisi olmayacakt ır .

Tür kiyed e sıcak ve soğuk hava dalgaları na
karşı en duyar lı ve zayıf sahalar ı karasal l ığın etki
li olduğu İç Anadolu ve Doğu Anadolu bölgesidir .
Tür kiye'de yağış rej im i düzensizdir , sahil e yakın
alanlar a düşen yüksek miktar daki yağış, sahanın
eğimli olması ve ak ış yolunun kısa olmasından

dolayı yüksek oranda faydalanmayı engel lemek
tedir . İç bölgelerdeki yağış, akış yolunun uzunlu
ğundan dolayı daha faydal ıdır , fakat miktar olar ak
az olması öneml i bir dezavantajdır (8).

Küresel iklim değişikliği konusunda Türki
ye'nin bölgesel avantajlar; Tür kiye coğr af ik ko
num olar ak kür esel et kiler i çok der in olan El -ni
no, Muson yağışlar ı, kuvvetl i sıcak hava ve soğuk
hava dalgalar ından doğr udan etkilenmeyip dolay
lı olar ak etkil enmektedir . En tehl ikeli meteor olo
jik olay olan tropikal kasır gaları n etk isinde bulun
mamaktadır , tro pikal kasır galar dan doğr udan et
kilenmesi mümkün değildir (8).
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